
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 939 - 01 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO Nº 2135 DE 01 DE JUNHO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assu-
midas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$: 68.000,00 
(sessenta e oito mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dota-
ções do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.03 04.122.0010.2.010 - 77 31.90.92 1.500.99 68.000,00

TOTAL 68.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no ar-
tigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.03 02.062.0010.2.009 - 64 33.90.39 1.500.99 68.000,00

TOTAL 68.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 01 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

AVISOS

PORTARIA
PORTARIA Nº 258 DE 01 DE JUNHO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 262/2022 da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos;

RESOLVE:
Designar os Fiscais de contrato, Lucas Caruzo Taixeirão, matricula nº 1368443-
12 e Sebastião Tardeli Magalhães Nascimento, matrícula nº 98442-32 da Se-
cretaria de Obras e Serviços Públicos, conforme relação abaixo:

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (TIPO)

FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE INTERNET BANDA LARGA VIA CABO DE 
FIBRA ÓTICA E TELEFONIA FIXA.

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 01 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 939 - GUAPIMIRIM 01 de Junho de 2022CID ADE DE



EXTRATOS  

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

PROCESSO N° 1575/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 27/2021 (PROCESSO 796/2021) 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa JCR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico-Financeiro. 

VALOR INICIAL: R$ 11.611.982,40 (onze milhões seiscentos e onze mil novecentos e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos). 

VALOR REPACTUADO: R$ 12.882.297,12 (doze milhões oitocentos e oitenta e dois mil 
duzentos e noventa e sete reais e doze centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 65, inciso II, alínea d. 

Guapimirim, 30 de maio de 2022. 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N° 2488/2020 

CONTRATO N° 18/2020 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, e a empresa SPEED MEG CLÍNICA ESPECIALIZADA GUAPI EIRELI. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 18/2020 por mais 12 (doze) 
meses, a partir do dia 13 de maio de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 12/05/2022 

VALOR: R$ 1.633.320,00 (um milhão seiscentos e trinta e três mil trezentos e vinte reais). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, artigo 57, inciso II. 

Guapimirim, 12 de maio de 2022. 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 939 - GUAPIMIRIM01 de Junho de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 939 - GUAPIMIRIM 01 de Junho de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-06-01T21:17:12-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




